
 

Delibera della Giunta Regionale n. 279 del 16/05/2023

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 17 - DIREZ. GENER. CICLO INTEG. DELLE ACQUE E DEI

RIFIUTI, VALUTAZ E AUTORIZ AMB

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  MODIFICA ED INTEGRAZIONE DISCIPLINARE TECNICO APPROVATO CON DGRC N. 8

DEL 15/01/2019. PROCEDURE PER IL RILASCIO DELL'AUTORIZZAZIONE UNICA DEGLI

IMPIANTI DI SMALTIMENTO E RECUPERO DI RIFIUTI DI CUI ALL'ART. 208 E SEGG.

DEL D.LGS. 152/06 E SS.MM.II. DISCIPLINA AUTORIZZATIVA PER LE DISCARICHE DI

RIFIUTI E RELATIVE MODIFICHE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  22 Maggio 2023



     

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO che
a. con DGR n. 81 del 09.03.2015 avente ad oggetto: “Decreto Legislativo del 3 aprile 2006 n. 152 e ss.mm.ii.

“Norme in materia Ambientale”. Procedure amministrative per il rilascio dell’autorizzazione unica per gli
impianti di smaltimento e recupero di rifiuti di cui all’art. 208 e segg.” sono state definite le procedure per il
rilascio delle autorizzazioni ex artt. 208 e segg. del D.lgs. 152/2006 e s.m.i.;

b. con DGR n. 386 del 20.07.2016 si è proceduto all’approvazione del Disciplinare a rettifica ed integrazione
del precedente di cui alla DGR n. 81/2015, e all’approvazione della modulistica denominata “Allegato1.a –
Allegato 1.b.iscr. - Allegato 1.b.dich. - Allegato 1.c – Allegato 1.d – Allegato 1.e – Allegato 1.a bis/art. 209 -
Allegato 1.b iscr/bis/ art. 209 - Allegato 1.b dich/art. 209 ”;

c. con DGR n. 8 del 15.01.2019 si è proceduto, altresì, a rettificare e integrare il Disciplinare di cui alla DGR n.
386 del 20.07.2016 

PREMESSO, altresì, che
a. l’allegato 1 della DGR n. 8 del 15.01.2019, al paragrafo 1.1 “Documentazione Amministrativa”, prevede al

punto 1.1.2, tra la documentazione da produrre per l’Autorizzazione Unica degli impianti di smaltimento e
recupero  di  rifiuti  di  cui  all’art.  208 del  D.lgs.  152/06  e  ss.mm.ii,  la  “Copia  del  titolo  di  disponibilità
dell’area dell’impianto (es: proprietà, locazione, comodato d’uso, etc.) debitamente registrato”;

b. tale condizione impedisce, relativamente agli impianti per i quali occorre procedere all’ espropriazione per
pubblica utilità, di inoltrare la domanda di autorizzazione unica ai sensi dell’art. 208 del d.lgs. 152/2006 e
quindi  di  acquisire,  ai  sensi  del  comma 6,  la  variante  allo  strumento  urbanistico  e  la  dichiarazione  di
pubblica  utilità,  urgenza  ed  indifferibilità  dei  lavori,  condizioni  necessarie  per  l’avvio  delle  procedure
espropriative e per l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R.
327/01 e s.m.i.;

PRESO ATTO dall’istruttoria dei competenti Uffici regionali che
a. nella formulazione prevista dalla DGR n. 8 del 15.01.2019, l’allegato 1, nel richiedere in sede di istanza la

copia  del  titolo  di  disponibilità  dell’area  dell’impianto,  non  consente  di  beneficiare  del  regime  di
semplificazione previsto dall’art.  208 del D.lgs. 152/2006, nella parte in cui dispone che l’autorizzazione
costituisca, ove occorra, variante allo strumento urbanistico e comporti la dichiarazione di pubblica utilità,
urgenza ed indifferibilità dei lavori;

b. si rende necessario allineare la disciplina prevista dalla DGR n. 8 del 15.01.2019 con la normativa nazionale
di  cui  al  D.lgs.  152/2006,  modificando  ed  integrando  l’  allegato  1,  al  paragrafo  1.1  “Documentazione
Amministrativa”, punto 1.1.2 come segue: “Copia del titolo di disponibilità dell’ area dell’impianto (es:
proprietà,  locazione,  comodato d’uso,  etc.),  debitamente  registrato ovvero,  per gli  impianti  pubblici  da
localizzare in area privata oggetto di procedura espropriativa, dichiarazione del proponente che il rilascio
dell’autorizzazione  con  l’apposizione  del  vincolo  preordinato  all’esproprio  consentirà  l’avvio  della
procedura espropriativa propedeutica alla realizzazione dell’opera”;

RITENUTO, per quanto su esposto,
a. di  dover  modificare  e  integrare  il  Disciplinare  approvato con DGR n.  8  del  15.01.2019,  al  fine  di  una

completa disciplina della materia, al punto 1.1.2. come segue: “Copia del titolo di disponibilità dell’ area
dell’impianto  (es:  proprietà,  locazione,  comodato  d’uso,  etc.),  debitamente  registrato  ovvero,  per  gli
impianti  pubblici  da  localizzare  in  area  privata  oggetto  di  procedura  espropriativa,  dichiarazione  del
proponente  che  il  rilascio  dell’autorizzazione  con  l’apposizione  del  vincolo  preordinato  all’esproprio
consentirà l’avvio della procedura espropriativa propedeutica alla realizzazione dell’opera”;

b. di dover stabilire che le modifiche di cui al Disciplinare entreranno in vigore dalla data di pubblicazione sul
sito istituzionale della Regione Campania e si applicano anche alle istanze in corso.

VISTI
- il D.lgs. 152/2006;
- la DGR n. 81 del 09.03.2015;
- la DGR n. 386 del 20.07.2016;
- la DGR n. 8 del 15.01.2019.

Propone e la Giunta in conformità a voto unanime fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  22 Maggio 2023



     

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati:

1. di modificare e integrare il Disciplinare approvato con DGR n. 8 del 15.01.2019, al fine di una completa
disciplina  della  materia,  al  punto  1.1.2.  come  segue:  “Copia  del  titolo  di  disponibilità  dell’  area
dell’impianto  (es:  proprietà,  locazione,  comodato  d’uso,  etc.),  debitamente  registrato  ovvero,  per  gli
impianti  pubblici  da  localizzare  in  area  privata  oggetto  di  procedura  espropriativa,  dichiarazione  del
proponente  che  il  rilascio  dell’autorizzazione  con  l’apposizione  del  vincolo  preordinato  all’esproprio
consentirà l’avvio della procedura espropriativa propedeutica alla realizzazione dell’opera”;

2. di stabilire che le disposizioni di cui al nuovo Disciplinare entreranno in vigore dalla data di pubblicazione
sul sito istituzionale della Regione Campania e si applicano anche alle istanze in corso;

3. di trasmettere il presente provvedimento:
3.1  alle  UU.OO.DD.  Autorizzazioni  ambientali  e  rifiuti  (50.17.05-06-07-08-09)  territorialmente

competenti; 
3.2 all’ARPAC;
3.3 al Vicepresidente della Regione Campania; 
3.4 all'Ufficio competente per la pubblicazione nell’area “Trasparenza - Regione Campania Casa di Vetro”

del portale istituzionale;
3.5 all’Ufficio competente per la pubblicazione sul BURC.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  22 Maggio 2023


	BURC n. 39 del  22 Maggio 2023

